[fo. 94 v.].

Testes Oglerius de Crispa, Armanus de Sancto Stephano, Thomas de Via Mulça de Albario, Solimanus de Costa. Nos Philipus Taramaçus et Sibilia iugales accepimus a te Martino de Sofia (2) de Al-

(1) Sic!

(2) de Sofia in *sopralinea* su Lavanino cancellato.

bario lb. dr. ian. .xii. pro dote Adalaxia filie tue uxoris filii nostri Martini unde bene sumus quieti et inde omnia nostra tibi et ipsi pignori obligamus. Hec fecit Sibilia cunsilio Armani de Sancto Stephano et Petri bancherii suorum parentum renuens legem iuliam et cet (1).

Ego Martinus filius Philippi Taramaci dono nomine antifacti Adalaxie uxori mee filie tue Martine de Sophia tantum in quarta parte bonorum patris mei Philippi et matris mee Sibilie quod bene valeat lb. .vi. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, in kalendis agusti.

581. *Pasquale Pertigerio dichiara di dovere a Baldizone Boiachesio una somma per corami ricevuti.* 1 agosto 1190.

Testes Alvernacius Bernardus, Iohannes Vitellus et Martinus Crido. Ego Pascalis Pertigerius accepi a te Baldizone Bojachesio coria .ccxliii. unde promito tibi vel tuo certo miso solvere usque ad festum omnium sanctorum lb. dr. ian. centum decem. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obliigo. Et nos Bernardus de Furno et Lambertus calegarius, Anselmus de Canali et Obertus Loucus si Pascalis non tibi Baldizone cumpleverit ut supra cunstituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti in solidum, sub pena dupli et cet. Actum ante domum predicti Baldizonis eo die.

582. *Guido Benenventer vende a Bello Bruno di Castello una saracena di nome Setelfoca.* 2 agosto 1190.

Testes Hugo de Asture, Nicola Lecanuptias et Amiconus de Castello. Ego Guido Benenventer accepi a te Bello Bruno de Castello lb. dr. ian. novem pro quibus vendo tibi unam saracenam nomine Setelfoca quam isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis inpedire et defendere ab omni homine sub penam (2) dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue in Platea Longa ante domum Hugonis Asturis. Millesimo .lxxx. indictione .vii. secundo die intrantis agusti.

583. *Ugone calzolaio di Recco vende a Girardo di Recco una terra a Palanegasco e una pianta di ulivo.* 3 agosto 1190.

(1) *La precedente e la susseguente parte dell'atto sono cancellate singolarmente.*

(2) *Sic!*

Testes Bajamons Barlaira, Ansaldus Artuxius et Obertus Venci Batalia. Ego Hugo calegarius de Reco accepi a te Girardo de Reco lb. .iii. pro quibus vendo tibi totam terram quam habere visus sum infra clausum pastini tui de Palanegasco de Castanea Morono et quartam unius terre et olive quam habeo ante domum Raviolii tecum indivise. Predictas terras isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi et promitō eam tibi et cuilibet per te per me et heredem meum numquam magis impedire et defendere ab omni homine. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito sicut in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedi. In hac vendicione cuncesit Richelda uxor Hugonis et renuit quidquid rationis vel iuris in ea habebat, renuens legem iuliam et cet. Hec omnia fecit Richelda cunsilio Bajamuntis Barlaira et Ansaldi Artuxii suorum vicinorum. Actum Ianue in Platea Longa, in domo qua stabat Hugo predictus, .iii. die intrantis agusti.

584. *Alda, vedova di Idone Festeco, vende ad Arnaldo di Borzoli e a Giovanni Fontana un quartiere di una saettia. 3 agosto 1190.*

Testes Guascus barilarius, Iohannes Rangus Lavaninus et Vedianus botarius. Ego Alda uxor olim Idonis Festechi accepi a vobis Arnaldo de Borçoli et Iohanne Fontana pariter lb. .x. pro quibus vendo vobis quarterium unius sagitee quam solitus erat ducere Wuilielmus Blachetus (1), indivise cum Ansaldo de Borçoli et Rubaldo Riçolio et cunsortibus. Predictae sagite quarterium cum tota sartia quarterio pertinenti isto precio nobis vendo (2), trado et si plus valet dono vobis et promito vobis predictum quarterium vobis et cuilibet per vos per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli vobis stipulata. Possessionem et dominium inde vobis dedi. In hac vendicione cuncesit Wuilielmus Blachetus et renuit quidquid rationis in ea habebat. Actum Ianue in domo olim Idonis Festechi, eo die.

585. *Giovanni Galletario fa quietanza a Guasco Barletario di una parte del suo stipendio annuo, e promette di servirlo fino al prossimo gennaio. 3 agosto 1190.*

[fo. 130 r.].

Testes Iohannes Rangus Lavaninus, Wuilielmus de Lendrex, Al-

(1) *Da quam a Blachetus in soprilinea*

(2) *vendo corretto da vendimus.*

bertus Buca Fata et Nicola de Raneto. Ego Iohannes Galletarius cunfiteor quod tu Guascus Barletarius solvisti michi lb. .vii. et s. .viii. de illis lb. novem minus s. .ii. quas das michi in hoc anno pro feudo et iuro supra Dei evangelia quod stabo tecum ad tuum servicium usque ad kalendas ianuarii, bona fide, sine fraude nisi quantum tua vel tui certi misi licentia steterit. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .iiii. die intrantis augusti.

586. *Testamento di Bordella del fu Ardizzono. 3 agosto 1190.*

Ego Bordella filia olim Ardiçoni me et mea sic ordino. Volo sepelliri in cimiterio Sancti Silvestri, pro anima mea iudico lb. .x. quarum iudico pro anima mea operi Sancti Laurentii decenum. Plebi de Reco lb. .ii., ponti de Reco s. .xx., operi Sancti Silvestri s. .xx., Sancte Marie de Castello s. .xx. et has lb. .v. volo ut solvat soror mea Flos et ipsa habeat totam terram meam de Reco et si ipsa solvere noluerit ples de Reco, Sanctus Silvester, Sancta Maria et pons de Reco habeant ea que eis iudico in terra mea de Reco. Residuum ad sepulturam meam et exequias funeris. Sancto Andree de Sesto lego lb. .x. in voluntate et dispositione fratris mei Vicini monachi. Wuilielmo clerico Nuveloni lego lb. .x. que sint in potestate Vicini fratris mei dum Wuilielmus predictus fuerit major et talis quod bene possit tractare res suas. Infirmis capitis Fari lego s. .xxx., in vestibus, Sancte Cruci s. .iiii., filie Aidele s. .iiii. Almandre culcitram meam meliorem, pelles meas virides, duos oralijs sete, Alde Capitis Brugi pelliciam meam, duos palvelos, duos oralijs sete. Bellexori unum oralium sete. Hospitali Sancti Iohannis lectum meum guarnitum. Totum quod superat in bonis meis volo ut sit in distribucione fratris mei Vicini et volo ut habeat licentiam accipiendi omnes res meas mobiles et immobiles et faciat vendi et paget predicta. Et volo ut predicta omnia solvantur per manum Vicini fratris mei et Wuilielmi Fici Matarii. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue in Castello, in domo predictæ Bordelle, .iiii. die augusti. Testes presbiter Petrus Sancti Silvestri, Oto eius clericus, Marcus Gallus, Nicola de Agio et Obertus Papa (1).

587. *Brozardo Teutonico promette a Riccardo Restagno di Sant'Egidio di pagargli in Milano una somma di imperiali e genovine per le genovine ricevute in Genova. 4 agosto 1190.*

Testes Oglerius filius Pantanei Pediculæ, Lantelmus Fiolarius, Ra-

(1) *A margine*: T[estamentum].

cometa Veronensis et Vedianus Veronensis. Ego Broçardus Teotonicus accepi a te Ricardo Restagno de Sancto Egidio tantos dr. ian., unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere Mediolanum usque ad .v. dies postquam tu vel tuus certus misus illuc perveneris lb. .LX. imperialium et lb. .iiii. dr. ian et de hoc dabo tibi pignus quod valebit duplum. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

588. *Ottone Guercio manomette per amor di Dio Elena, ancella sarda.* 4 agosto 1190.

Testes Iohannes Longus, Berriçus de Çocholis, Petrus Lonbardus, Ardicio magister et Iohannes Saltarus. Ego Oto Guertius amore Dei et remedio anime mee do tibi Elene Sarde ancille mee meram et integram libertatem, te itaque et omne tuum peculium et aquistum ab omni vinculo servitutis asolvens ipsumque tibi et tuo heredi tribuens, omnifariam facultatem tibi tribuo vendendi, emendi, juresistendi, agendi, testamentum et omnes civiles cuntractus et negotia faciendi sicut nobilis civis romana et cet. Hanc etiam libertatem tibi et tuo heredi quem dehinc habueris per me et heredem meum non magis inpedire et defendere ab omni homine legitime defendere promito tali modo quod dehinc non coheas cum Armani no pavaserio tuo nisi in uxorem acceperit. Alioquin penam lb. .x. puri auri tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo tali modo quod pena comisa hec libertas sit firma in perpetuum. In hac libertate cuncesit Alda uxor Otonis et renuit quidquid iuris in predicta Sarda habebat, cunsilio Iohannis Longi et Berici de Çacholis suorum vicinorum, renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in Clavica in domo Otonis Guertii, eo die.

589. *Giovanni Volzicanto prende in acomendacione et custodia da Giovanni Reverdito, suo futuro genero, una somma che gli renderà al di lui ritorno dal Levante; e gli promette che allora gli darà in moglie sua figlia Alda e la dote.* 5 agosto 1190.

[fo. 130 v.].

Testes Merlus ferarius, Granarius de Foro, Obertus Ventosatus macellarius, Obertus clavonerius de Sancto Matheo. Ego Iohannes Volçicantus macellarius accepi a te Iohanne Reverdito genero meo in acomendacione et custodia lb. dr. ian. .xx. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium redere (1) et

(1) redere in *sopralinea*.

jn reditu quem feceris de Ultramare dabo et liberabo tibi in uxorem Aldam filiam meam quam desponsasti cum lb. .xxv. dotis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in ecclesia Sancti Laurentii, .v. die intrantis agusti.

590. *Giovanni Reverdito dichiara di aver ricevuto da Giovanni Volzicanto la dote della figlia di lui Alda, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 5 agosto 1190.*

Ego Iohannes Reverditus accepi a te Iohanne Volzicanto lb. dr. ian. .xxv. pro dote Alde filie tue uxoris mee, unde me quietum voco. Et dono ei nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .xxv. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. Et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda tibi et ipsi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

591. *Michele Rapallino e la moglie Mabilia vendono a Giovanni Mazzaferata una terra al Nauzalego, cioè in Ponticello. 5 agosto 1190.*

Testes Petrus canonicus de Sancta Maria Castelli, Wuilielmus Guertius magister et Salvus de Castello. Nos Michael Rapalinus et Mabilia (1) iugales accepimus a te Iohanne Maçaferata dr. ian. .xviii. finito precio [to]lius terre plene et vacue quam tecum habere visi sumus ad Nauçalegum videlicet in Pontexello. Coheret ei superius, inferius et ab utroque latere via publica. Quidquid ergo infra predictas coherentias tecum et cunsortibus indivise habere visi sumus et per nos invenire poteris, isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi. Hanc vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredes nostros non magis impedire et defendere ab omni homine legitime promittimus. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promittimus et cet. Hec fecit Mabilia (2) cunsilio Wuilielmi Guercii magistri et Salvi suorum vicinorum, renuens legem iuliam. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Actum Ianue in Castello, eo die.

592. *Robaldo Mallono et Ottone, fratelli, locano ad Oberto di Molinello e a Giovanni Bruscada per quattro anni un mulino alle fornaci di Sestri Ponente. 5 agosto 1190.*

(1) Mabilia corretto da Sibilia.

(2) Mabilia corretto da Sibilia.

Testes Donum Dei Bocarus, Ido de Pallo et Wuilielmus Ma-rens. Nos Rubaldus Mallonus et Oto fratres locamus vobis Oberto de Molinello et Iohanni de Bruscada ad tenendum a medio agusti quo sumus usque ad quatuor annos molendinum nostrum de Sesto de Furnacibus, tali modo quod dabitis nobis anuatim triginta et quatuor minas talis frumenti ut ex eo exierit, et granum pro operari in domo nostra moletis nobis sine multura, et molendinum ita sartiatur ut vobis dabimus redetis nobis in laude magistrorum. Et promittimus vobis molendinum usque ad terminum prefixum dimittere et cundicionem non ascendere, et si murus cluse vel molendini diruetur ipsum faciemus fieri et de quanto steterit molendinum quod non molat pro fracione muri nichil inde dabitis. Alioquin penam lb. .x. vobis stipulantibus promittimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus. Et nos Obertus et Iohannes predicti promittimus vobis Rubaldi et Otoni tenere molendinum usque ad terminum predictum solvendo omni anno cundicionem prefatam et molendo vobis sine multura granum pro operari in domo vestra, et molendinum ita sartiatur ut eum nobis dabitis in laude magistrorum vobis redemus. Alioquin penam lb. .x. vobis promittimus et cet. Actum Ianue (1) ante domum Ingonis de Flexo, eo die.

593. *Marino Malagrida e la moglie Mabilia si dichiarano debitori di Enrico di Camaxemasca. 6 agosto 1190.*

Testes Albertus de Raçedo, Pascalis de Turre et Baldoinus de Olivastro. Nos Marinus Malagrida et Mabilia jugales cunfitemur nos debere tibi Enrico de Camaxemasca lb. .iii. dr. ian. quas promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad kalendas agusti proximi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus, uterque in solidum et cet. Hec fecit Mabilia cunsilio Alberti de Racedo sui propinqui et Baldoini de Olivastro sui amici, renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in Palaçolio, ante domum predicti Marini, .vi. die agusti.

594. *Oberto di Langasco di Pramazor vende ad Oberto di Campofregoso ed a Guilia del fu Guidone di Gemignano una terra in Langasco al Cippo, riservandosi il diritto di riscattarla fino alla prossima pasqua. 6 agosto 1190.*

(1) Ianue in *sopralinea*.

[fo. 131 r.].

Testes Agustinus de Langasco, Pautrus de Vultabio et Rubaldus Iob. Ego Obertus de Langasco de Pramaçor accepi a te Oberto de Campo Felegoso et Guilia filia olim Guidonis de Cimignano s. .xx. precio unius terre posite in Langasco ad Cipum. Coheret ei superius via, inferius fosatus, ab una parte Oberti Socipjli et ab alia parte Oberti Soçipili et Altilie. Predictam terram isto precio vobis vendo, trado et si plus valet dono vobis et promito eam vobis et cuilibet per vos per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedi (1).

Et ego Obertus de Campo Felegoso promito tibi Oberto predicto quod redam tibi predictam terram vel tuo miso si michi vel meo certo miso dederis usque ad pasca proximum resurrectionis per te vel tuum nuncium s. .xx. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .vi. die agusti.

595. *Martino figlio di Oberto di Traso e Buonvassallo Bardoso, contraggono una societas per commerciare in Provenza. 6 agosto 1190.*

Testes Rufinus de Aratro, Georgius Pedicula, et Rainerius de Quinto. Ego Martinus filius Oberti de Traso accepi a te Bono Vasallo Bardoso lb. dr. ian. .xxiiii. in societate, contra quas mito lb. .xii. Hanc societatem porto in Provinciam causa mercandi et quo melius michi videbitur bonum societatis. Proficuum et capitale quod in hac societate fuerit cum toto lucro quod aliunde habuero, extracto lucro quod de mea parte ligni quo vado habuero et extracto capitali, lucrum per medium debemus dividere. Hanc societatem suscipit et portavit Martinus voluntate et iusu Oberti patris sui presentis. Actum ubi superior, eo die (2).

596. *Oberto di Lucca si dichiara debitore di Mariscoto Scacario di Piacenza per merce ricevuta. 6 agosto 1190.*

Testes Iacobus notarius, Ansaldus Borellus et Oto Peçus. Ego Obertus Lucensis accepi a te Mariscoto Scacario Placentino tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare usque ad festum proximum sancte

(1) *Una riga di sette centimetri divide parzialmente le due parti dell'atto. Le due linee di cancellatura trasversali non sono comuni alle due parti.*

(2) *Tre cancellature trasversali.*

Marie Candelarie lb. dr. ian. .c. et si terminum vel terminos jnde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque et totius debiti solutionem. Et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia cumplere et observare. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Et ego Lanfrancus magister si Obertus Lucensis non tibi Mariscoto compleverit ut supra, cunstituo me tibi proprium debitorem et pagatorem prefati debiti, renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Philipi Baraterii, eo die.

597. *Ugone Corso dichiara di aver ricevuto la dote di Richelda del fu Guglielmo Malecra, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 6 agosto 1190.*

Testes Obertus Cuntardus, Otobonus de Campo Florençano, Iohannes Cavaça de Begai et Symon Forfoja. Ego Hugo Corsus accepi a te Richelda uxore mea filia olim Wuilielmi Malecrae de Begai lb. dr. ian. .x $\frac{1}{2}$. pro tuis dotibus, unde bene sum quietus et est in eis cumpulata terra quam habes in Begai et in Vulturi per lb. .vi. Et dono tibi pro antifacto tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .x $\frac{1}{2}$. quas volo ut habeas in bonis meis secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue et inde omnia mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die.

598. *Ottobono di Campo Florenzano e Giovanni Cavaza di Begato promettono ad Ugone Corso che se egli non ricavasse dalle terre di Begato e di Voltri la dote di Richelda, sua moglie, ne pagheranno in denaro la differenza. 6 agosto 1190.*

Nos Otobonus de Campo Florençano et Iohannes Cavaça de Begai promitimus tibi Hugoni Corso si non habueris de terra uxoris tue Richelde que est in Begai et Vulturi lb. .vi. cumpletas, quod complebimus eas tibi. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et cet. Actum Ianue ubi superior, eo die. Testes Obertus Cuntardus, Symon de Forfoja et Obertus Astesis de Turre.

599. *Lanfranco Malfigliastro e Ansaldo Mallono promettono a Guglielmo di Tianso, Ugone di Roi e Girardo di Monte Giustino di trasportare in Levante ad Acri od a Tiro al loro signore Guazerio di Salin tredici militi, ventisei scudieri e ventisei cavalli. 6 agosto 1190.*

Nos Lanfrancus Malfiaster et Ansaldus Mallonus promittimus vobis Wuilielmo de Tianso, Hugoni de Roi et Girardo de Moniustino militibus domini Guacerii de Salin quod portabimus domino vestro Guacerio Ultramare ad Acri vel Sur in sua electione .xiii. milites, .xxvi. eques, .xxvi. scutiferos, videlicet militem cum duobus equis, duobus scutiferis cum vianda hominum et equorum ad .viii. menses et cum vino ad .iiii. menses ita determinate ut portabunt milites regis per mensem, pro marchis .viii. $\frac{1}{2}$. ad marcum de Trese et hec faciemus vobis secundum cunventum regis et ducis et duas cameras cum castello de supra cameris, sicut camere determinant, dabimus vobis. Alioquin penam .L. marcarum vobis promittimus et cet. Et nos milites predicti solvemus vobis predictas marcas ad rationem predictam usque ad medium agustum quo sumus sub pena predicta et cet. Actum Ianue in domo Ansaldi Buferii, eo die. Testes Hugo et Wuilielmus Narcus milites ducis, Wuilielmus de Ierusalem et Iordanis de Quarto.

600. *Fortunato e Bacoço di Corneto dichiarano di aver ricevuto da Orso e Guglielmo Arnaldo di Arenzano una somma che restituiranno in Corneto. 6 agosto 1190.*

[fo. 131 v.].

Testes Iohannes de Selego, Vegius Marinus de Arençano et Marsarius de Corneto. Nos Fortunatus et Bacoçus Cornitani accepimus a vobis Urso et Wuilielmo Arnaldo de Arençano lb. dr. ian. .Lii $\frac{1}{2}$. quas promittimus vobis vel vestro certo miso per nos vel nuncium nostrum in Corneto ad .ii. dies postquam vos (1) vel nuncius vester illuc pervenerit. Alioquin penam dupli vobis promittimus et inde omnia nostra vobis pignori obligamus uterque in solidum et damus vobis in pignus predictas lb. .Lii $\frac{1}{2}$. et lb. .vi. de Loterenghi eius velle et in vestro posse debent esse pignus eritis soluti et vestre lb. .Lii $\frac{1}{2}$. vadunt ad vestram fortunam. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .vi. die agusti.

601. *Fortunato e Bacoço di Corneto dichiarano di aver ricevuto da Vasallo Tebaldo di Arenzano e Guglielmo Vezerante una somma che restituiranno in Corneto. 6 agosto 1190.*

Testes Gamundius Oglerii Venti, Wuilielmus de Cultura, et Americus de Signo. Nos Fortunatus et Bacoçus Cornitani accepimus a vobis Vasallo Tebaldi de Arençano et Wuilielmo Veçerante lb. .xxxviii. et s. .viii $\frac{1}{2}$. dr. ian. quas promittimus vobis vel vestro

(1) vos *corretto* su tu.

miso per nos vel nostrum nuncium solvere in Corneto ad dies .ii. postquam vos vel nuncius vester illuc perveneritis. Alioquin penam dupli vobis promittimus uterque in solidum et cet. Vestras lb. predictas implicatas damus vobis in pignus et valunt ad vestram fortunam. Actum ubi superior, eo die.

602. *Buon Giovanni Calla e Ugone della Torre contraggono una accomandacio per il Levante. 7 agosto 1190.*

Testes Hugolinus Mallonus, Enricus Mallonus et Obertus de Savignono. Ego Bonus Iohannes Calla accepi in acomendacione a te Hugone de Turre .xxiiii. partem navis de Clavari in qua participat Rubaldus Grillus (1). Supra istam acomendacionem vado Ultramare et inde redire in Siciliam vel Ianuam vel Apuliam seu Principatum vel quo participes navis ire acordaverint. Proficuum et capitale quod in hac acomendacione fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito. Si predicta pars tua navis vendetur sive nauquabitur quidquid inde habuero bona fide in tua vel tui certi misi potestate mitam eo salvo, facto viaggio de Ultramare, si navis aliud viagium fecerit, quod debeo de hoc quod de ea parte exierit tantum unus alius marinarius habuerit pro conductu et servire unum locum. Isto viaggio debet Bonus Iohannes habere pro conductu biçantios de Acri .xvi. et sic, ut predictum, iurat Bonus Iohannes complere et non infraudare ultra s. .v. Et ego Hugo de Ture do tibi licentiam accipiendi mutuo super partem meam navis pro caricare et fornire meam partem. Actum Ianue sub porticu Idonis Malloni, .vii. die agusti (2).

603. *Alcherio banchiere dichiara di dovere a Pietro de Rufis una somma per merce ricevuta. 7 agosto 1190.*

Testes Lanfrancus de Crosis, Obertus pelliparius, et Guido de Sprain de Solario. Ego Alcherius bancherius accepi a te Petro de Rufis magistro Antelami tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso solvere usque ad festum Sancti Andree lb. dr. treçeliorum .xii. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in Foro, in banco Alcherii, eo die.

604. *Rufo banchiere dichiara di dovere a Leone, magister Antelami, una somma per i denari genovini ricevuti. 7 agosto 1190.*

(1) *predicta cancellato.*

(2) *Una riga orizzontale si estende per tutta la ampiezza dell'atto, all'altezza della penultima linea.*

Testes Wuilielmus filius Ingonis de Flexo, et Marinus Malagrunda. Ego Rufus bancherius accepi a te Leone magistro Antelami tantos ian. dr. unde promito tibi vel tuo certo miso usque ad festum proximum Sancti Andree lb. .xii. dr. treçeliorum de Mediolano. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

605. *Lantelmo Fiolario e la moglie Caracausa promettono ad Oglerio Vento di dargli due terzi delle entrate della locanda di lui che riceveranno in locazione. 7 agosto 1190.*

* Testes Oglerius Pedicula, Ugo Placentinus, Gislanus (1). Nos Lantelmus Fiolarius et Caracausa iugales iuramus supra Dei dare tibi Oglerio Vento vel tuo certo miso duas partes totius introitus stacionis tue quam debes nobis locare extracto inde hoc quod dabitur in oleo, lignis et sale pro hospitibus, et salavare (2) res hospitum et servientes quos nobiscum in stacione tenebimus faciemus iurare salvare res hospitum et ripam et introitum stacionis et quod inde haberint nobis assignare. Actum Ianue in fundico eo die.

606. *Artusino Sida veronese contrae un mutuo in Verona con Roberto veronese. 9 agosto 1190.*

[fo. 132 r.].

Testes Iacobinus Antesensus, Albertus Maçus, Bertramus Veronensis. Artuxinus Sida accepi a te Roberto Veronensi lb. dr. ian. .xii. unde promito tibi solvere lb. dr. veronensium .xxxviii. usque ad kalendas septembris. Alioquin dabo tibi dr. veronensium .xlii. et reficiam tibi omnes espensas quas pro isto debito feceris et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .viii. die agusti.

607. *Giorgio Pedicula loca per ventinove anni a Guglielmo Pulpo il suo podere di Cogoleto. 9 agosto 1190.*

Testes presbiter Vivaldus de Codoledo, Rotulfus de Arençano de Terralba et Obertus Guertius de Fundico. Ego Georgius Pedicula loco tibi Wuilielmo Pulpo et heredi tuo ad tenendum usque ad .xxviii. annos locum meum de Codoledo de mari quem solitus eras olim tenere cum suis pertinentiis, tali modo quod in isto primo an-

(1) Galetianus *cancellato*.

(2) *Sic!*

no dabis michi s. .xl. de introitu quod de illo loco et pertinentiis eius michi (1) atinet, deinde vero omni anno s. .x. et medietatem tolius fructus quod ex eo exierit, exceptis annis que erunt omnes tue, et meliorabis et non peiorabis terram et si tu vel filius tuus sive ulla persona que tecum maneat fecerit michi danum vel occasione alicui (2) vestrum ullum danum michi factum fuerit, ipsum michi emendabit. Et promitto vobis terram usque ad terminum dictum dimittere et condicionem non ascendere. Alioquin penam lb. .v. tibi promitto et cet. Et ego Wuilielmus Pulpus promitto tibi Georgio tenere terram usque ad terminum ut dictum est et complere ut determinatum est. Alioquin penam lb. .v. (3) tibi promitto et cet. Et nos Baldicio, Ardicio et Anselmus Scalotus, si Wuilielmus Polpus non tibi Georgio compleverit ut supra, constituimus nos tibi proprios debitores predictorum conventum et tenitores terre usque ad terminum, renuentes legem qua principalis debitor et cet. Alioquin penam lb. .iii. tibi promittimus et si tenimentum in nos pervenerit unus nostrum quem voluerit tenebit ipsum. Actum ubi superior, eo die.

608. *Manfredo di Solero astigiano dichiara di dovere a Nicola pel-
laio una somma per merce. 8 agosto 1190.*

Testes Donum Dei Modii Ferri et Pelatus filius Fortis. Ego Manfredus de Solerio Astensis accepi a te Nicola pellipario tantum de tuis rebus unde promitto tibi vel tuo certo miso solvere usque ad festum sancti Michaelis lb. .xvi. dr. ian. Alioquin penam dupli tibi promitto et cet. Et nos Rolandus Vacca et Gandulfus de Aqua Astenses si Manfredus tibi Nicole non compleverit ut supra, constituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti in solidum et cet., renuentes legem qua principalis et cet. Sub pena dupli. Actum ubi superior, eo die.

609. *Testamento di Anselmo Buxono. 10 agosto 1190.*

Ego Anselmus Buxonus de ultima voluntate me et mea sic ordino et dispono. Volo sepelliri in cimiterio Sancti Celsi. Lego ecclesie Sancti Celsi locum meum de Terralba tali modo quod in nullo, tempore posit alienari ab ecclesia illa et ecclesia faciat anuatim anniversarium pro anima mea. Pro anima mea idico (4) lb. .xxv. qua-

(1) michi in *sopralinea*.

(2) Sic!

(3) lb. .v. in *sopralinea* su dupli *cancellato*.

(4) Sic!

rum decenum iudico operi Sancti Laurentii. Isabellete s. .c. Residuū harum .xxv. lb. in ordinacione sit Oliverii de Papia et Oberti Grogni. Wuilielmino quem nutrio amore Dei lego lb. .x. et sint in custodia Oliverii de Papia et Oberti Grogni (1). Enrico cunsanguineo meo lego lb. .x., Marchesio eius fratri lb. .x., Ansaldo cunsanguineo meo lb. .x., filie de Deilviaja lb. .x., filie maiori Wuilielmi de Porcella ad suum maritare lb. .v., eius fratribus lb. .v. Si obiero ante quam Symon Ventus transeat Ultramare, lego ei ad suum pasare de Ultramare lb. .x. Cunfiteor quod habeo pro dote uxoris mee Iænue lb. .L. quas volo ut ipsa in dr. de meis et lb. .L. feci sibi per antifactum, quas habeat in domo mea de Clavica qua maneo et lb. .x. de suis stradotibus quas in eadem domo habeat. Terram meam de Maraxi volo ut uxor mea usufructet in vita sua, post eius obitus sit Wuilielmini quem amore Dei nutrio et si ei fuerit inpedita quod non posit eam habere, detur pro anima mea hospitalibus, pontibus, et eclesiis et in recuperare Terram Ultramaris. Adalaxie cunsanguinee mee lego lb. .x., Thome Vento lb. .x. in uno equo. Wuilielminum meum commendo Deo et domino Oglerio Vento. Rainaldo Sardene s. .c. Vitoriam ancillam meam faciam liberam et eius vestes ei do. Omnia arma mea et mantellum scarlate cum pelle et s. .XL. lego Oberto Grogno. Oliverio de Papia s. .L. Omnia mea masaricia, vasa et utesilia et panos de domo mea lego uxori mee. Residuum meorum sit in ordinacione uxoris mee, Oliverii de Papia et Oberti Grogni pro anima mea. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue in Clavica in [fo. 132 v.] in domo Anselmi Buxoni, .x. die agusti. Testes Oliverius de Papia Obertus Grogno, Petrus Elius peliparius, Albertonus (2) de Colla et Bonus Signor Crido (3).

610. *Anselmo Buxono dona una somma a Guglielmino.* 10 agosto 1190.

* Ego Anselmus Buxonus titulo donacionis inter vivos dono tibi Wuilielmino quem amore Dei nutrio lb. .xxv. de bonis meis post meum obitum et volo ut sint custodia Oliverii Papie et Oberti Grogni dum ipse Wuilielminus poterit eas tractare et regere ad suum bonum. Predictam donacionem promito tibi Oberto Grogno habere firmam et stabilem Wuilielmino et non contravenire eo salvo si infra .xx. annos sine herede obierit tribuantur pro anima

(1) *Da Wuilielmino a Grogni in soprilinea.*

(2) *Albertonus in soprilinea su Calvus cancellato.*

(3) *A margine del fo. 132 r.: T[estamentum]. Tre cancellature trasversali.*

mea. Si contra fecero penam dupli tibi promito. et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

611. *Iacobo di Safrano, Vincigente e Safrana moglie di Vassallo Grande, contraggono una accomendacio per il Levante. 10 agosto 1190.*

Testes Rolandus de Caneto, Thomas Negrancius et Vasallus censarius. Ego Iacobus filius Safrani accepi a vobis Vencigente et Safrana uxore Vasalli Grandis in acomendacione lb. dr. ian. .c. implicatas in auro, quam acomendacionem porto Ultramare et ibi vel alibi, si invenero, predictam acomendacionem (1) debeo assignare Vasallo Grandi si voluerit et si noluerit recipere vel si non invenero, debeo (2) de ista acomendacione vendere et implicare et Ianuam non mutato alio itinere venire et in vestra vel vestri certi misi potestate mitere et extracto capitali lucri quartum lucri (3) habere debeo. Actum Ianue in domo Vasallis Grandis, eo die (4).

612. *Enrico di Buonfantello vende a Robaldo Mallono un saraceno di nome Busso. 10 agosto 1190.*

Testes Oto Mallonus, Enricus Mallonus et Hugo Mallonus. Ego Enricus de Bonofancello accepi a te Rubaldo Mallono lb. dr. ian. .v $\frac{1}{2}$. precio unius saraceni nomine Bussi quem isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi cuncedo. Hunc etiam saracenum tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et ab omni homine legitime defendere et autoriçare promito excepto rege Sicilie et eius fortia a quo si defendere non possem tu rederes michi saracenum ita sanum ut eum tibi do, et ego rederem tibi lb. .v $\frac{1}{2}$. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue ante domum Nicole et Hugonis Malloni, eo die.

613. *Testamento di Bonfante del fu Facio di Marassi. 10 agosto 1190.*

* Ego Bonusfans filius olim Facii de Maraxi de ultima voluntate me et mea sic ordino. Volo sepelliri in cimiterio Sancte Margarite de Maraxi, pro anima mea iudico s. .xl. quarum iudico operi Sancti Laurentii decenum. Operi Sancte Margharite s. .v., Alde que michi

(1) porta[re] cancellato.

(2) debeo in sopralinea.

(3) Sic!

(4) A margine: lb. .xxv.

servit s. .v. Residuum horum s. .xl. detur ad meam sepulturam et exequias funeris in ordinacione fratris mei Iohannis et ipse solvat eos et habeat eos et capere possit eos in meis bonis. Bartholomeo fratri meo lego s. .l. Volo ut Guilia mater mea usufructuet omnia alia mea bona in vita sua. Post eius obitum sint Iohannis, Fulconis, Luche et Ansaldi, Iuxjane et Agnesie fratrum et sororum meorum vel eorum heredum in stirpe. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue in Soselia in domo Iohannis Balbi, eo die. Testes Ardicio magister, Petrus de Pomar, Gandulfus Crido et Baldoinus Deitaja et Bernardus de Secelia (1).

614. *Alamanno Quartano cede a Bello Bruno di Castello tutti i diritti spettantigli sugli eredi di Ottone Elia.* 10 agosto 1190.

Testes Iacobus iudex, Iohannes Grita et Stephanus vicecomes. Ego Alamanus Quartanus do et cedo tibi Bello Bruno de Castello omnes rationes, actiones et jura que habeo super heredes Otonis Elie et in rebus que fuerint predicti Otonis pro lb. .x. quas ipse Oto michi debebat, de quibus eras proprius debitor et cartam quam inde habebam tibi redo et volo ut predictis rationibus possis utiliter et directe uti (2) et confiteor me bene esse quietum a te de predicto debito et promito non tibi vel heredi tuo inde per me vel heredem meum facere petitionem. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue, in Platea Longa, eo die.

615. *Rufo banchiere contrae un cambio con Giovanni Lupo.* 11 agosto 1190.

[fo. 133 r.].

Testes Oto de Uranço, Albericus de Vedilano et Iohannes Roxignolius. Ego Rufus bancherius accepi a te Iohanne Lupo magistro Antelami tantos dr. ian. unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum sancti Andree proximum lb. dr. treçoliorum .vi. et s. .xii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum Ianue ante fundicum Pedicularum, .xi. die agusti.

616. *Sentenza arbitrale di Albertono Ricio sulla controversia vertente tra Contessa vedova di Bertoloto di Orto ed Enrico e Ansaldo figli di lei.* 11 agosto 1190.

(1) *A margine:* T[estamentum] e, un poco più sotto: dr. .xii.

(2) *uti in soprilinea.*

Ianue in ecclesia Sancti Laurentii. Albertonus Ricius arbiter ab infrascriptis partibus electus, assoluit Comitissam uxorem olim Bertoloti de Orto ab Enrico et Ansaldo filiis suis de lb. .XLIII. que eos tangebant ex lb. .cxxxii. quas ipsi dicebant eam habuisse et extraxise de rebus comunis domus eorum. Hoc autem ideo quoniam cum Enricus et Ansaldus dicerent matrem suam habuisse et extraxise de comuni domus eorum et fratrum lb. .cxxxii. (1) et vellent eas cunpensare in rationibus matris, posuerunt se inde sub arbitro prefato cum pena lb. .c. dr. ian. uterque pars inter se vicisim stipulata, iurantes supra Dei evangelia stare in hoc quod arbiter inde diceret per acordium vel sententiam. Probavit itaque Comitisa idoneis testibus et suo iuramento (2) quod ex predictis libris posuit in acomendacione quam fecit Rufino lb. .xlvi. ad complementum lb. .cc. et residuum predictarum .cxxxii. lb. spediderat (3) in spensariis et utilitate domus filiorum. Quare assoluit eam arbiter, ut supra, W. Ficumatario curante Enricum et Ansaldum.

617. *Oberto di Piazza Lunga e Duchessa vedova di Enrico Trencherio contraggono una accomendacio per Napoli. 11 agosto 1190.*

Testes Marinus Guasta Lignamen, Amicus Lavaninus filius olim Fulconis de Palli, et Symon filius Sigebaldi Sigebaldi (4) Sancti Petri Arene. Ego Obertus de Platea Longa accepi in acomendacione a te Duchesa uxore olim Enrici Trencherii lb. .x. dr. ian. quas porto Napolim et quo michi melius videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit usque ad unum annum in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum Ianue in Platea Longa, in domo olim Enrici Trencherii, eo die.

618. *Bernardo e Martino di Burlando di Rivo e Amico Lavagnino vendono a Rolando di Giovanni di Sopra la Croce la sesta parte di due terre in Rivo al Comignano. 13 agosto 1190.*

Testes Philipus de Castello, Tiberius censarius et Rainaldus nepos Rainaldi Albuçole. Nos Bernardus et Martinus filii Burlani (5) de Rivo et Amicus Lavaninus accepimus a te Rolando filio Iohannis de Supracrucem lb. .vii. pro quibus vendimus tibi in Rivo videlicet in Comignano sestam duarum peciarum terre indivise tecum et

(1) lb. .cxxxii. in *sopralinea*.

(2) et suo iuramento in *sopralinea*.

(3) *Sic!*

(4) *Sic!*

(5) *Sic!*

herede (1) Enverardi soceri tui que sesta fuit Anne matris mei Amici. Predictam ergo sestam cum toto hoc quod in Cumignano per nos invenire poteris isto precio tibi vendimus, tradimus et si plus valet donamus tibi. Hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te per nos et heredes nostros non magis inpedire et defendere ab omni homine legitime defendere promittimus quisque in solidum et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xiii. die intrantis agusti (2).

619. *Fraimondo di Mulino, Giovanni di Bogliasco e Maria di Anselmo Porcello stipulano una accomendacio per la Maremma.*
12 agosto 1190.

Testes Philipus de Castello, Wuilielmus Dadaum, Bonusvillanus notarius. Ego Fraimundus de Molino accepi a te Iohanne de Bojasco in acomendacione lb. .ii. dr. ian. et a Maria Anselmi Porcelli lb. .v., quas porto in Maritimam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere et extracto capitali lucri quartum habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xii. die agusti.

620. *Buonavita del fu Vediano Moresco dichiara di aver ricevuto da Oberto Nervasco la dote di Lombarda cognata di lui, sua moglie alla quale costituisce l'antefatto.* 12 agosto 1190.

Ego Bonavita filius olim Vediani Moresci accepi a te Oberto Nervasco lb. dr. ian. .vi. pro dote Lonbarde cognate tue uxoris mee unde bene sum quietus. Et dono ei nomine antifacti per te suum misum tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .iii. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. et inde omnia mea tibi et ipsi pignori obligo et iuro supra Dei evangelia predictam dotem et antifactum dehinc firma habere et non contravenire occasione minoritatis vel alio modo et abrenuncio exceptioni non numerate pecunie. Hec fecit Bonavita consilio Bernardi filii olim Enrici de Via et Wuilielmi Dadaum et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

621. *Resprandina e Ianarda stipulano con Raimondo Moreto il contratto di apprendistato per Raimondo Guglielmo figlio di Resprandina.* 13 agosto 1190.

(1) herede in sopralinea.

(2) A margine il segno ⊕ disegnato pure sull'orlo inferiore all'angolo esterno della pagina.

[fo. 133 v.].

Testes Iohannes Moretus, Rufinus de Caneto et Eroardus capelle-
rius. Nos Resprandina et Jnarda locamus tibi Raimundo Moreto
usque ad annos novem ad stare tecum et tuo nuncio Ramungui-
lielmum filium mei Resprandine tali modo quod debes ei victum
et vestitum decenter et non (1) facere ei suprapositam et dare ei in
fine termini de omni feramenta qua uteris in arte tua dare unum
ferrum. Et promittimus tibi Raimundinum usque ad terminum te-
cum et tuo nuncio dimittere et non aufere et si a te exierit faciemus
ipsum ad te bona fide redire. Alioquin penam lb. .v. tibi promittimus
et cet. Et ergo Raimundus Moretus promito vobis muliebus pre-
fatis quod tenebo prefatum Raimuninum (2) mecum usque ad an-
nos .viii. et docebo eum artem meam bona fide dando sibi victum
et vestitum et non faciendo ei suprapositam. Alioquin penam lb. .v.
vobis promito et cet. Insuper iuravit supra Dei evangelia prefatus
Raimunguilielmus stare cum Raimundo Moreto et eius nuncio
usque ad annos .viii. et non deserere nisi licentia eius vel eius certi
misi et salvare et custodire res eius bona fide. Actum Ianue in domo
Bonifacii de Volta, .xiii. die gusti (3).

622. *Giovanni Calvo Scriba dichiara di dovere a Vediano di Caim
veronese una somma per rame ricevuto. 13 agosto 1190.*

Testes Manfredus Picamiliium, Baldoinus guardator Picamiliium,
Iohannes de Paverio censarius. Ego Iohannes Calvus Scriba accepi
a te Vediano de Caim (4) Veronensi tantum ramen unde promito ti-
bi vel tuo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad medium
februarium proximum lb. dr. ian. .cxl. (5). Alioquin penam dupli
tibi stipulanti promito et cet. Et ergo Belengerius Calvus si Iohan-
nes predictus non tibi Vediano cumpleverit ut supra legitur, cun-
stituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti, sub
pena dupli, renuens legem qua principalis debitor prius est cunve-
niendus. Actum Ianue in domo Iohannis predicti, eo die (6).

623. *Bernardo e Martino di Burlando di Rivo dichiarano di aver
proceduto alla divisione dei beni mobili comuni. 13 agosto 1190.*

Testes Amicus Lavaninus, Otobonus de Clavica et Iohannes Tra-

(1) non in *sopralinea*.

(2) *Sic!*

(3) *Sic!*

(4) de Caim in *sopralinea*.

(5) et si terminum *cancellato*.

(6) A *margin*e Belengerius.

ascus Bernardus et Martinus filii Burlandi de Rivo cunfesi fuerunt ad invicem quod inter se fecerunt divisionem totius mobilie quam insimul ullo modo habebant et de ea uterque suam partem integre habuit. Et predictam divisionem promiserunt sibi vicisim dehinc firmam habere et non magis ulla occasione mobilie occasione fraesce de immobili vel de hoc quod dehinc aquixerint (1) aliquid unus alteri per se vel aliam personam petere. Alioquin penam dupli de quanto esset questio ad invicem promiserunt, rato manente pacto. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, eo die.

624. *Pascale Visconte vende a Lanfranco delle Crose una saracena di nome Lucia. 13 agosto 1190.*

Testes Wuilielmus çocolarius, Villanus Çucala, Casicius de Foro, Hugo de Reco. Ego Pascalis vicecomes accepi a te Lanfranco de Crosis lb. .iiii. precio unius Saracene nomine Lucie quam isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi cuncedo. Hanc Saracenam tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum numquam magis impedire et defendere et autoriçare promito. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum ubi superior, eo die (2).

625. *Lanfranco Roza dichiara di dovere a Vediano di Caim veronese una somma per rame. 14 agosto 1190.*

Testes Rubaldus Soçafigura, Raimundus Baltigatus, Oto de Orto, Restufatus et Villanus Veronensis. Ego Lanfrancus Roça accepi a te Vediano de Caim Veronensi tantum ramen unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad kalendas julii proximi lb. dr. ian. .xxxviii. et s. .xv. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solutionem et in nullo tempore occasione usure per me vel aliam personam ullam lamentacionem faciam vel fieri faciam unde datum habeas tu vel aliquis pro te et sic iuro. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in ecclesia Sancti Laurentii, .xiii. die agusti.

626. *Robaldo Guercio garantisce in proprio il pagamento dovuto da Lanfranco Roça a Vediano di Caim veronese di cui all'atto precedente. 14 agosto 1190.*

(1) *Da de ad aquixerint in soprilinea.*

(2) *Tre cancellature trasversali.*

[fo. 134 r.].

* Testes Alexander Torsellus et Oto de Orto. Ego Rubaldus Guertius cunfiteor quod tu Lanfrancus Rocius accepisti a Vediano de Caim Veronensi tantum ramen pro me unde ei debes sub iuramento usque (1) kalendas julii proximi lb. .xxxviii. et s. xv., quas tibi promito solvere tibi vel tuo miso solvere usque ad .viii. dies ante kalendas julii proximi. Et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem, et sic iuro complere tactis evangeliis. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Et ergo Raimundus Baltigatus si Rubaldus predictus non tibi Lanfra (2) cumpleverit ut supra, iuro supra Dei evangelia solvere usque ad terminum id est ad .viii. dies ante kalendas julii, et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso produxeris per te vel tuum nuncium, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in ecclesia Sancti Laurentii, eo die.

627. *Angerino di Bergamo si dichiara debitore di Negoziante milanese per il prezzo di un mulo. 14 agosto 1190.*

Testes Bocarinus Mediolanensis, Petrus Scorbo Terdonensis et Obertus Ismaelis. Ego Angerinus de Pergamo accepi a te Negoxante Mediolanensi unum mulum unde tibi debeo adhuc lb. .iiii., quas promito tibi vel tuo miso solvere hoc modo: medietatem ad festum sancti Michaelis et aliam ad festum sancti Martini, sub pena dupli et inde omnia mea et specialiter mulum predictum tibi pignori obligo et cet. (3). Et ego Iohannes Gaius Terdonensis, si Angerinus non tibi Negoxanti cumpleverit ut supra custituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et cet. Et renuo legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

628. *Oddone Lombardo contrae un prestito marittimo con Bernardo fratello di Giovanni Ardoino. 14 agosto 1190.*

Testes Guidolotus Lucensis, Stephanus Pisanus. Ego Odo Lonbardus accepi a te Bernardo (4) fratre Iohannis Ardoini tantum de re-

(1) ad .viii. dies ante cancellato.

(2) Sic!

(3) Actum cancellato.

(4) accepi a te Bernardo in sopralinea.

bus tuis unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium (1) solvere lb. .vi. et s. .vi. $\frac{1}{2}$. ad octo dies postquam lignum meum et sociorum redierit de Corsica nullo alio itinere mutato, eodem ligno vel maiori parte rerum ligni sano eunte illuc et redeunte Ianuam. Alioquin penam dupli tibi promito ei cet. Et ego Iohannes de Bojasco si Odo predictus tibi Bernardo non cunpleverit ut supra, cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et renuo legem qua principalis debitor prius est cunveniendus et cet. Actum ubi superior, eo die.

629. *Anfoixio Mazanello ed Anselmo Novaro dichiarano di dovere una somma ad Ugone Gillano piacentino per merci ricevute. 14 agosto 1190.*

Testes Iohannis de Savegnono, Guertius de Cajane Placentinus et Guido de Fimerri. Nos Anfoixius Maçanellus et Anselmus Novarus accepimus a te Hugone Gillano Placentino tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo miso, unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere a festo proximo sancte Marie (2) sive die crastina, usque ad unum annum lb. dr. ian. .LXXII. et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum misum produxeris per eos tibi senper tenebimur usque ad totius debiti solutionem et inde nullo tempore occasione usure huius debiti per nos vel aliam personam lamentacionem faciemus unde tu vel ulla persona per te danum habeas et si inde danum habueris tibi restarabimus, et sic iuramus. Alioquin penam dupli tibi promitimus uterque in solidum et cet. Actum Ianue ante domum Anfoixii prefati, eo die.

630. *Lanfranco Malfigliastro fa quietanza ad Ingone di Flexo di una somma spettante a suo fratello Marino per una societas stipulata con Ingone stesso. 15 agosto 1190.*

Testes Ansaldus Mallonus et Grisis Mediolanensis sive censarius. Ego Lanfrancus Malus Filiaster accepi a te Ingone de Flexo lb. dr. ian. .xxxv. et terciam que sunt de parte Marini fratris mei, societatis quam ipse tecum habebat. Si vero frater meum predictus vel ulla persona per eum de hinc tibi vel alicui per te de predictis lb. .xxxv. et tertia ullam inquixicionem fecerit, extraham te inde sine

(1) tibi *in soprilinea*.

(2) Sancte Marie *in soprilinea*.

omni tuo dano. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xv. die agusti (1).

631. *Vivaldo Sturtio e la moglie Leona dichiarano di dovere ad Oglerio di Solario di Pino una somma ricevuta in prestito. 15 agosto 1190.*

[fo. 134 v.].

Testes Carus Forçani, Iohannes Unctor et Wuilielmus Axillus. Nos Vivaldus Sturtius et Leona jugales accepimus a te Oglerio de Solario de Pino mutuo lb. .v. quas promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad .iiii. annos. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus uterque in solidum et cet. Insuper damus tibi in pignus et possessionem totam terram quam habemus in Pino ad Solarium cum suis pertinentiis que fuit Symonis Aurie. Tali modo quod dabis nobis medietatem totius vini et castanearum et ficuum que ex ex (2) ea exierit. Totus alius fructus erit tuus ita quod non computetur in solucione tua. Hec omnia fecit Leona cunsilio Cari de Forçano et Wuilielmi Axilli suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo una Wuilielmi Datari, .xv. die agusti.

632. *Castellana, vedova di Barocio, per i minori di questi vende a Guglielmo di Ferrara e a Buonfante di Stella, due tavole e mezza di terra in Sestri Ponente, a Prà e i consoli dei placiti approvano l'atto. 15 agosto 1190.*

Testes Wuilielmus Mallonus, Hugolinus Mallonus Oto iudex et Valens de Sexto. Ego Castellana uxor olim Baroci accepi a vobis Wuilielmo de Ferrara et Bonofante de Stella de Sesto lb. dr. ian. .iiii. et s. .xv. pariter, pro quibus vendo vobis ut rem alienam duas tabulas et mediam terre posite in Sesto ad Pratum cui coheret ante via publica, retro terra filiorum meorum, ab una parte terra tua, Wuilielme, et ab alia terra tua, Bonefans. Predictam terram cum omni suo iure et comodo et introito et egresu isto precio vobis vendo, trado et si plus valet dono vobis cuncedo. Hanc vendicionem vobis et vestris heredibus et cuilibet per vos per me et heredem meum numquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime defendere promito. Alioquin penam dupli vobis promito et inde omnia mea vobis pignori obligo et cet. Possessionem et dominium inde vobis dedi. Hanc vendicionem fecit Castellana cunsilio et auto-

(1) *A margine: Ingo.*

(2) *Sic!*

ritate Wuilielmi Malloni et Hugolini Malloni tutorum heredum Barocii (1). Ad hec Oto de Castello et Bonifacius Oglerii Guidonis cunsules placitorum laudaverunt quod vendicio predicta quam Castellana predictis hominibus (2) fecit teneat et perpetuo sit firma, eamque habeant emtores et heredes eorum et quiete possideat iure proprietario et titulo emtionis precio predicto sine omni contradictione heredum et filiorum omnium Barocii et omnium per eos et laudarent quod heredes et filii Barocii teneantur emtoribus et eorum heredibus defendere et auctorizare legitime ab omni homine ac si filii Barocii facti maiores cum omni iuris solenitate vedidissent (3). Hoc autem fecere cunsules ad instantiam et suplicatione Castellane et propinquorum filiorum Barocii, necessitate cognita et precio soluto Castellane, cum aliter emtor nolet in ea precium solvere, aprobantes vendicionem prefatam laudarunt ut supra, asolventes Bonum Fantem de precio. Wuilielmo Mallono et Hugolino Mallono curantibus minores. Actum in eclesia Sancti Georgii, eo die. Testes Oto iudex, Valens de Sesto (4).

633. *Alberico della Porta loca per vent'anni ad Ottone della Fornace e a Peleo, fratelli, la porzione spettante alla casata della Porta nel mulino di Mezo in Cerrano. 15 agosto 1190.*

Testes Bertramus de Fornace, Oto de Casasco et Antelamus de Bavarari. Ego Albericus de Porta loco vobis Otoni de Fornace et Pælee fratribus et heredi vestro usque ad .xx. annos totam partem quam ego vel ulla persona per me visus sum capere pro domo de Porta vel alio modo in molendino de Meço posito in Cerrano in valle molendini et si vero dehinc usque ad .xx. annos in predicto molendino per me vel heredem meum vel aliam personam ullam partem vel sortem peciero vel ipsum tibi vel heredi tuo inpediero, penam s. .xl. tibi stipulanti promito, rato manente pacto. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

634. *Bertramo di Fontanella e Girardo giudice pavese stipulano una accomendacio per Oltremare. 15 agosto 1190.*

Testes Wuilielmus de Diana et Vasallus Sivelator. Ego Bertramus de Fontanella accepi in acomendacione a te Girardo iudice Papiensi lb. dr. ian. .l. quas porto Ultramare et quo jvero cum

(1) *La parte precedente e susseguente dell'atto hanno cancellature trasversali separate.*

(2) *et predictis hominibus a margine.*

(3) *Sic!*

(4) *Da Testes a Sesto a margine.*

societate quam habeo cum Wuilielmo Malo Filiastro. Proficuum et capitale quod in hac acomendacione fuerit in tua vel Guilielmi Mali Filiastri, si non eris Ianue cum venero, mitere promito et extracto capitali lucri quartum habere debeo. Si invenero te Ultramare et volueris istam acomendacionem, debeo eam ibi tibi dare. De ista acomendacione et societate quam habeo cum Wuilielmo Malo Filiastro habeo unam octenam in nave nova de Sarçana. Hec acomendacio debet lucrari per libram cum societate predicta. Hanc acomendacionem suscepit Bertramus velle et iusu Wuilielmi Mali Filiastri socii sui presentis. Actum ubi superior, eo die. Potest mittere Wuilielmus laboratum hanc acomendacionem cum suis rebus facta inde carta.

635. *Oglerio Pedicula dichiara di dovere a Giovanni di Dodo una somma per merci ricevute. 16 agosto 1190.*

[fo. 135 r.].

Testes Petrus Ventus, Thomas Ventus, Iterius Longus et Oglerius filius Pantanei Pedicule. Ego Oglerius Pedicula cunfiteor me accepisse a te Iohanne de Dodo tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum Sancti Andree lb. dr. ian. .xx. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem. Et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia complere et observare. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in stacione Wuilielmi Venti, .xvi. die agusti.

636. *Simone Vento fa quietanza ad Oglerio Pedicula per il capitale ed il lucro di una accomendacio. 16 agosto 1190.*

Ego Symon Ventus cunfiteor me bene esse quietum et solutum a te Oglerio Pedicula de lucro et capita (1) integre acomendacionis quam olim tibi feci. Et de toto hoc quod de meo habebas ab hac die retro. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

637. *Guglielmo Doria dichiara di dovere a Pinello veronese una somma per rame ricevuto. 16 agosto 1190.*

Testes Oliverius Collus, Oto de Provino, Oto Peçus et Restufatus. Ego Wuilielmus Aurie accepi a te Pinello Veronensi tantum

(1) Sic!

ramen unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum Sancte Marie Cadelarie (1) lb. dr. ian. .xxxvii $\frac{1}{2}$. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem. Et in nullo tempore occasione usure huius debiti alicui curie vel persone lamentacionem per me vel aliam personam faciam unde tu vel ulla persona per te danum habeas. Et totum ut predictum est iuro supra Dei evangelia complere et observare. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et jnde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue, ante domum Wuilielmi Aurie, eo die.

638. *Parente di Valleggia promette a Guglielmo Doria, il prezzo del rame che comperò per lui da Pinello veronese. 16 agosto 1190.*

* Ego Parens de Valleggia cunfiteor quod tu Wuilielmus Aurie accepisti pro me a Pinello Veronensi tantum ramen unde teneris ei solvere sacramento usque ad festum proximum Sancte Marie Candelarie, predictas lb. .xxxvii $\frac{1}{2}$. quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum Sancte Marie Candelarie et si terminum vel terminos vel terminos (2) jnde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum misum produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solucionem et sic iuro supra Dei evangelia. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

639. *Artugo e Rolando figli del fu prete Alberto di Bolago fanno quietanza ad Ansaldo Bavario di una somma loro spettante sui beni del padre e pagata dai consoli del Borgo e di Castelletto. 16 agosto 1190.*

Testes Oto de Campo, Otobonus de Clavica et Rainaldus Bonaventura. Nos Artugus et Rolandus filii olim presbiteri Alberti de Bolago cunfitemur nos accepisse a te Ansaldo Bavario lb. dr. ian. .iiii. et s. .viii. et dr. .viii. videlicet uterque nostrum medietatem nomine nostre partis librarum sex et s. .xiii. quas de bonis patris nostri habuistis ex quibus lb. .iiii. minus s. .iii. habuisti a consulis de Burgo et lb. .iiii. minus s. .iii. a consulis de Castelletto. Etiam iuramus supra Dei evangelia quod de predictis lb. .iiii. et s. .viii. et dr. .viii. tibi vel tuo heredi vel alicui per te per nos vel

(1) Sic!

(2) Sic!

aliam personam nullam postulacionem dehinc faciemus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

640. *Giovanni e Riccardo Buona Fede da Gaeta si arruolano per un viaggio in Levante sulla nave di Lanfranco Malfigliastro e di Ansaldo Mallono. 16 agosto 1190.*

Testes Bonifacius de Flexo et Wuilielmus de Diana. Nos Iohannes Gajetanus et Ricardus Bona Fides Gaiete promitimus vobis Lanfranco Malo Filiastro et Ansaldo Mallono quod vobiscum et sociis vestris veniemus in nave vestra Ultramare et inde rediemus vobiscum in terra christianorum quo feceritis portum et navem et vos et socios (1) et res vestras salvabimus bona fide. Et totum ut predictum est iuramus supra Dei evangelia complere. Alioquin penam dupli vobis promitimus et cet. Et nos Lanfrancus et Ansalduus promitimus vobis Iohanni et Ricardo quod dabimus pro conductu tibi Iohanni biçantios .xvii. de Acri et tibi Ricardo biçantios .xv., videlicet medietatem Ianue ad rationem de biçantiis tribus per libram et aliam Ultramare in biçantiis. Sub pena dupli et cet. Actum ubi superior, eo die. Hinc debent duas cartas fieri (2).

641. *Bernardo Piloso di Sestri Levante noleggia da Nicola Mallono, Opizzone di Chiavari, Giovanni di Guiliono e Marino Corso una galeota per condurre sale da Cagliari alla Riviera di Levante. 16 agosto 1190.*

[fo. 135 v.].

Testes Wuilielmus Mallonus et Hugo Mallonus. Ego Bernardus Pilosus de Seiestrio accepi a vobis Nicola Mallono, Opicone de Clavari, Iohanne de Guiliono et Marino Corso et sociis vestris galio-tum de Ianua ad Callarim pro ducere sale et inde Ianuam et possumus discaricare Portu Veneris vel Seiestrio vel Clavari sive Ianue et si discaricaverimus extra portum Ianue in aliquo predictorum locorum habemus ductum bucium Ianuam ad .viii., nisi tempore remanserit. Pro nauo dabo vobis lb. .xxvi. ad .xv. dies post Ianue in aliquo predictorum locorum portum fecero. Alioquin penam dupli vobis promito et inde omnia mea vobis pignori obligo et cet. Actum Ianue ante domum Nicole Malloni, eo die.

(1) et socios *in soprilinea*.

(2) *A margine*: dedit dr. .iiii.

642. *Oberto di Oberto Spinola e Bonifacio di Ingone di Flexo stipulano una accomendacio per il Levante.* 17 agosto 1190.

Testes Wuilielmus Buronus, Bonifacius de Volta, Ingo Spinula et Wuilielmus Dadaum. Ego Obertus filius Oberti Spinule accepi in acomendacione a te Bonifacio filio Ingonis de Flexo lb. dr. ian. .c. quarum porto mecum Ultramare lb. .LXXII. (1) et residuum mitte michi Ultramare. Predictam acomendacionem porto Ultramare causa mercandi et quo michi videbitur causa mercandi. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Possum de ista acomendacione facere sicut de meis causa mercadi (2). Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, .xvii. die agusti (3).